
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33593  15Segunda-feira, 09 DE ABRIL DE 2018 

RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora VALERIA NUNES DO 
AMARAL, ocupante do cargo de NUTRICIONISTA, Id. Funcional 
nº 5853974 / 2, lo tada no 1º Centro Regional de Saúde Belém, 
a contar de 17/03/2018, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento do Genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.04.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
 PORTARIA Nº 410 DE 06 DE ABRIL DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/113418.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor RONALDO DE JESUS SOUZA, 
ocupante do cargo de DATILOGRAFO Id. Funcional nº 5143446 
/ 1, lo tado na Unidade Especial - Abrigo João Paulo II, a contar 
de 26/02/2018, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento da Genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.04.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº 411 DE 06 DE ABRIL DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/75736.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora REGIANE MICHELLE PINTO 
FREITAS, ocupante do cargo  de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
Id. Funcional nº 57197794 / 1, lo tada no Hospital Regional - 
Abelardo Santos, a contar de 13/01/2018, por um período de 08 
(oito) dias, decorrente do falecimento da Genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.04.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
 PORTARIA Nº 412 DE 06 DE ABRIL DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/93163.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor CLAUDSON RENAN DOS 
REIS GOUVEA, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
Id. Funcional nº 5896126 / 1, lo tado no 9º Centro Regional de 
Saúde - Santarém, a contar de 14/02/2018, por um período de 
08 (oito) dias, decorrente do falecimento do Genitor.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.04.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº 413 DE 06 DE ABRIL DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/134322.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora DEUSONETE GUIMARAES 
DOS SANTOS, ocupante do cargo  de TECNICO DE ENFERMAGEM, 
Id. Funcional nº 5901492 / 1, lo tada na Unidade de Referência 
Especializada - Santarém, a contar de 06/03/2018, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento da irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.04.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº 414 DE 06 DE ABRIL DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/128328.

RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora ESTER MIRIAN PIMENTEL 
DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de ADMINISTRADOR, Id. 
Funcional nº 307610 / 2, lo tada no Laboratório Central, a contar 
de 08/03/2018, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do 
falecimento da irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.04.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
 PORTARIA Nº 415 DE 06 DE ABRIL DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/113439.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora GERSILENE DA COSTA 
E SILVA, ocupante do cargo de  AGENTE DE PORTARIA, Id. 
Funcional nº 57198241 / 1, lo tada na Unidade Especial - Abrigo 
João Paulo II - SESPA, a contar de 01/03/2018, por um período 
de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento da irmã.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.04.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº 416 DE 06 DE ABRIL DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/121360.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora GEOVANA CARDOSO 
MARGALHO, ocupante do cargo  de, AGENTE DE PORTARIA, 
Id. Funcional nº 57194357 / 1, lo tada no Laboratório Central, 
a contar de 08/03/2018, por um período de 08 (oito) dias, 
decorrente do falecimento do companheiro.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.04.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
 PORTARIA Nº 419 DE 06 DE ABRIL DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/ 03.04.1996, publicada no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 
e considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, 
de 24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/101204.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor ANTONIO MORAES 
CAVALCANTE, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, Id. 
Funcional nº 5175976 / 1, lo tado no CS - N ova Marambaia/
Atenção Psicossocial - SESPA, a contar de 17/02/2018, por um 
período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento do cônjuge.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.04.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº 420 DE 06 DE ABRIL DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/ 
03.04.1996, publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996 e 
considerando o disposto do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o processo de n° 2018/273229.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora RAIMUNDA DOS SANTOS 
SILVA, ocupante do cargo de TÉCNICA DE ENFERMAGEM, Id. 
Funcional nº 54186898 / 2, lo tado na Unidade Especial - Abrigo 
João Paulo II, a contar de 26/02/2018, por um período de 08 
(oito) dias, decorrente do falecimento da Genitora.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.04.2018.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº 423 DE 06  DE ABRIL DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 

Atestado Médico, f rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 3281;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora PATRICIA ISABEL BAHIA MENDES 
FREIRE, Id. Funcional nº 73504099 / 1, ocupante do cargo de 
MEDICO, lo tada no Departamento de Recursos Humanos, 180 
(cento e oitenta) dias de licença à maternidade, no período de 
07 de Fevereiro de 2018 a 05 de Agosto de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 07 de Fevereiro de 2018.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.04.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº 424  DE 06 DE ABRIL DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 86 da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação do 
Atestado Médico, f rmado pelo médico devidamente inscrito no 
CRM sob o nº. 4864;
RESOLVE:
CONCEDER a servidora PRISCILA SALVADOR DE ALMEIDA 
TINOCO, Id. Funcional nº 5927850 / 1, ocupante do cargo de 
FARMACEUTICO, lo tada na Diretoria Operacional, 120 (cento e 
vinte) dias de licença à maternidade, no período de 02 de Junho 
de 2018 a 29 de Setembro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 02 de Junho de 2018.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.04.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde
PORTARIA Nº 425  DE 06 DE ABRIL DE 2018
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
039/03.04.1996, publicada no DOE nº.  28.190 de 11.04.1996 e
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da 
Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda a apresentação 
do Registro Civil de Nascimento nº 0683530155 2017 1 00093 
241 0024219 51;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor ANTONIO JOAQUIM REIS CARVALHO, 
Id. Funcional nº 57207646/ 1, ocupante do cargo de TECNICO 
DE ENFERMAGEM, lo tado no 4º Centro Regional de Saúde - 
Capanema, 10 (dez) dias de licença à paternidade, no período 
de 12 de Fevereiro de 2018 a 21 de Fevereiro de 2018.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a data de 12 de Fevereiro de 2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.04.2018.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde

Protocolo: 298824
EXTINÇÃO DO CONVÊNIO 03/2016 - DOE de 30/05/2016 
- Protocolo 966460.
JUSTIFICATIVA: A SESPA dá por extinto o Convênio 03/2016, 
com fundamento na Cláusula Quinta, inciso II, itens 2.15 e 
2.15.1 e na Cláusula Nona, Parágrafo Segundo “a” do Convênio 
03/2016, celebrado com a Prefeitura Municipal de Santa Luzia 
do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-VITOR MANUEL 
JESUS MATEUS.

Protocolo: 298842
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 014/
SESPA/2018
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico 
para Registro de Preços nº 170/SESPA/2017, Processo nº 
2017/172681, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde 
Pública em 05/03/2018, publicado no Diário Of cial do Estado nº 
33.571 de 06/03/2018.
OBJETO: Registro de Preços para a aquisição de medicamentos, 
para pacientes da Secretaria de Saúde Pública do Pará, 
contemplados pela Ação Civil Pública nº 00.37527-
38.2013.8.14.0301 (Ranibizumabe) Ação Civil Pública nº 
2009.1.062267-7 (Mucoviscosidade) e demandas de pacientes 
individuais, para o período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 09/04/2018 a 09/04/2019.
Empresa: COSTA CAMARGO COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF sob nº 36.325.157/0001-34, com 
sede a R. Juiz Alexandre Martins de Castro Filho, 8 - Itapoã, Vila 
Velha – ES - CEP:, 29101-800 TEL: (27) 3320-2203 – licitacao@


